
 

 

ADDENDUM NO. 4 
REQUEST FOR PROPSAL FOR LANDSCAPING, IRRIGATION, AND/OR TREE-TRIMMING SERVICES  

RFP# PM-25-13 
  

Issue Date: March 13, 2025  
 
CLARIFICATION(S)  
 
Clarification 1 
 
Question: Can we get a list or link of the Certified 3 local companies? 
 
Answer: The following is the link to the certified Section 3 Businesses:  https://sdhc.org/wp-
content/uploads/2022/12/Section-3-Business-Concerns.pdf 
 
Clarification 2 
 
Question: Based on the scope of work, this is considered a maintenance contract and maintenance prevailing wages 
would apply, correct? If not, can we get the wage determination and classification that SDHC is interpreting this contract 
to honor for both State and Federal? 
 
Answer: Please see the Prevailing Wage Notification under the DOCUMENTS tab of the RFP in Planet Bids.  
 
Clarification 3 
 
Question: Since these jobs fall within the City of San Diego  limits which rate are we required to honor, Living Wage or 
Prevailing Wages? 
 
Answer: Prevailing Wages will apply 
 
Clarification 4 
 
Question: In the pre-bid meeting, the gentleman from Omnia mentioned a 3%fee/charge.  Who pays that?  What is it 
a fee for?  If we pay it, is it added into our fee structure? 
 
Answer: The Administration Fee provided in the OMNIA Partners attachments, is paid by awarded Firm(s) to OMNIA 
Partners for the marketing of the contract(s) awarded by the San Diego Housing Commission through this RFP process. 
 
 
Clarification 5 
 
Question: What is the advantage to the Housing commission for partnering with Omnia? 
 

https://sdhc.org/wp-content/uploads/2022/12/Section-3-Business-Concerns.pdf
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Answer: OMNIA Partners is the largest and most experienced purchasing organization for public sector procurement. 
By partnering with OMNIA Partners, the San Diego Housing Commission benefits from additional advertising and 
marketing of this RFP.   
 
Clarification 6 
 
Question: Am I right in my understanding of this partnership with Omnia:  if we are awarded the contract, our company 
would be in their database and then any other agency who can access that information can piggyback on your contract 
and request our services for the prices we quote you on our bid.  For that, we would pay 3% (of what?) to Omnia the 
the benefit for the housing commission is? 
 
Answer: Yes, other agencies across the country can piggyback off the resulting SDHC Master Agreement(s). Prices 
suppliers respond to as part of the solicitation is not-to-exceed pricing. OMNIA Partners partners with suppliers that 
are part of the program and provides various resources to support the Master Agreement(s) and market the contract 
across the country. The 3% administration fee is based off purchases made through the Master Agreement (the total 
purchase amount paid to Supplier, less refunds and credits on returns), for the sale of products and/or services to 
Principal Procurement Agency (San Diego Housing Commission) and Participating Public Agencies pursuant to the 
Master Agreement (as amended from time to time and including the renewal thereof) (“contract Sales”). Offering a 
cooperative program provides value for public agencies across the country. The lead agency receives a rebate from 
the Administration Fee.  
 
 
Clarification 7 
 
Question: Omnia documents state that this agreement will be marketed Nationally to all government agencies.  Will we 
be obligated to provide services to anyone who contacts us? 
 
Answer: While OMNIA Partners markets awarded contracts to all of its membership, an awarded Firm is not obligated 
to provide services outside of their customary service area. The term ‘nationally’ is used as if a Firm has the ability to 
serve Participating Public Agencies across the country, they can, however, a Firm does not need to provide services 
across the country if it outside their capacity. More regional awards are acceptable for smaller Firms and there are 
smaller and more regional suppliers that are part of the OMNIA Partners program. 
 
Clarification 8 
 
Question: Omnia's documents state:  "Suppliers are required to pay an Administrative Fee of 3% of the greater of the  
Contract Sales under the Master Agreement and Guaranteed Contract Sales".  What does this mean?  The documents 
go on to state that the annual sales are expected to be $25 million.  They want us to pay 3% of that?  Do we have to 
sign up for that deal.  It appears the agreement benefits them. 
 
Answer: If a Firm chooses to provide Guaranteed Contracts Sales, the Administration Fee is based off of the greater 
of actual sales and Guaranteed Contract Sales provided by the Firm. A Firm can choose to put $0 for the Guaranteed 
Contract Sales. The 3% is based on the actual sales only made under the Master Agreement and Guaranteed Contract 
Sales (whichever is greater)and is paid monthly when the Supplier is paid by Participating Public Agencies. Having a 
cooperative contract is an advantage for Firms as there are various resources provided to awarded Firms to help 
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support their business and strategy; awarded Firms also save time and cost not needing to respond to multiple 
individual solicitations when they hold a cooperative contract. Also, see answer to Clarification 6. 
 
Clarification 9 
 
Question: Omnia's forms are the same forms as the Housing commission.  Is it necessary to fill out each form twice? 
 
Answer: Firm(s) should provide their response to both the Housing Commission and the OMNIA Partners attachments. 
It is acceptable in the OMNIA Partners attachment to reference where an answer is located elsewhere in the response 
when similar questions are asked so long as the information is there. 
 
Clarification 10 
 
Question: Are we required to get these forms notarized? 
 
Answer: Some SDHC forms on the Required Submittal Documents attachment will require notarization.   
 
Clarification 11 
 
Question: A few of these forms are specific for New Jersey.  We will never, ever work in New Jersey.  Do we need to 
fill out these forms? 
 
Answer: Exhibit G – New Jersey Business Compliance may be left blank if the Firm does not intend to provide services 
in the State of New Jersey. If the form is left blank because the Firm is not able to provide services in New Jersey, the 
Firm may indicate that to provide clarity.  
 
Clarification 12 
 
Question: Vendors are required to submit evidence of compliance with N.J.S.A. 10:5-31 et seq. and N.J.A.C. 17:27 in 
order to be considered a responsible vendor.  Do we need to do this? 
 
Answer: Only Firms that intend to do business in the State of New Jersey need to complete Exhibit G – New Jersey 
Business Compliance. Also see answer to Clarification 11 for additional details. 
 
Clarification 13 
 
Question: On page 27 of the Housing Commission form there is a question asking: "Total awarded to Section 3, SLBE, 
DVBE..."  Does the bidder fill that in? 
 
Answer: Yes. This question pertains to the Designation of Subcontractor/Subconsultant form and it is to be completed 
by the bidder. This is not a Section 3 form; it is a Procurement form. If there will be no Subcontractor(s) the form still 
needs to be completed with the Subcontractor(s) marked as NA and the form signed.  
 
 
 



 

 
Clarification 14 
 
Question: On page 26 (Evaluation Criteria), item 4 states:  "...which are required in the performance of services under 
this contract; C27 – Landscaping Contractor License, C36 – Plumbing Contractor License, C49 – Planting, Maintaining 
and Removing Trees Contractor License, ..."I can not find anywhere in the Scope of Work or the contract where it 
requires plumbing to be done.  Is a plumbing license required? Also, did you mean a "D-49" license, not a "C-49" 
license?  Can you clarify these two items, please? 
 
Answer: These are merely suggestions and not by any means required. Any positions that will perform work under this 
contract should be marked here. Plumbing is not required but if used for irrigation, etc… should be marked here.  
 
Clarification 15 
 
Question: On page 26, Item 8. "Describe how and how often the pricing documents are updated.".  The contract says 
our prices will remain fixed for the entire contract.  Please explain what they are asking or provide an example. 
 
Answer: Omnia should respond to this question as it refers to the National Cost Proposal section.Discounts proposed 
should remain the same throughout the term of the contract and at a minimum list prices should remain firm for the first 
12 months. For national pricing, prices could increase or decrease depending on the Firm’s pricing model and that is 
what is being asked for. If pricing would not need to be updated, that is an acceptable answer.  
 
Clarification 16 
 
Question: Page 26, item 9.  Describe and include cost structure for services to be made available to public  agencies 
nationally through the OMNIA Cooperative purchasing program.  What does this mean?  This question was not 
answered in the pre-bid meeting and the representative from Omnia did not do a very thorough job of explaining all of 
this.  At the end of the meeting, we were told to submit questions online.  I have asked and not received an answer to 
this and am very concerned about how to address this.  Pricing for landscape services is not a set amount and 
especially at a national level.  It isn't like we are selling a box a pencils and can offer the entire nation the same price.  
There really aren't "national price structures" for landscape maintenance services or for tree trimming. 
 
Answer: Firm(s) should provide their pricing structure for other cities/regions/states they intend to provide services in 
and this should also be a not-to-exceed pricing structure. For national pricing, the not-to-exceed pricing is the highest 
amount the Firm would and could charge and may go lower in individual regions or for Participating Public Agencies 
as the Firm sees fit. The Firm may also provide individual regional or state not-to-exceed pricing; e.g. California 
Participating Public Agencies may have a not-to-exceed price of $X/hour for ‘Z’ services and Michigan Participating 
Public Agencies may have a not-to-exceed price of $Y/hour for ‘Z’ services.  
 
Clarification 17 
 
Question: Page 27, item 12:   "Describe any regional and/or individual custom pricing structures that may be available 
to participating agencies of the OMNIA Cooperative purchasing  program".  It just seems to me they are talking about 
suppliers that sell physical items to their customers, where it would be possible to have regional or custom pricing 
structures.  Again, can you detail what they want here?  Additionally, according to their database on their website they 
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don't even have any participating agencies in san diego county, or even the entire state of california.  We don't - and 
won't - work in New Jersey or Tennesee.  In following the point system on the selection criteria we would lose out on a 
significant number of points and would not be awarded the contract.  Am I understanding this correctly? 
 
Answer: It is suitable if a Firm cannot or will not do business in certain states; Firms should just indicate what their 
capacity is when providing the national/regional offering. There are Participating Public Agencies across the country, 
including San Diego and California, but a Firm need not serve all 50 states. Firms may have differing pricing structures 
for the national/regional offering based on their business model which could include: various hourly not-to-exceed rates, 
percentage off discount structure, project/task not-to-exceed rates; a co-efficient; or other pricing mechanisms. See 
answer to Clarification 16 for additional details.   
 
 
Clarification 18 
 
Question: Page 29,items 15 -17 regarding discounts.:  If our pricing is to remain a fixed fee for the contract term, what 
is it we are supposed to discount?  So we mark up the price so we can give a discount and mark it down?  Again, this 
just doesn't seem to apply to this type of contract.. 
 
Answer: If a Firm provides a volume or frequency of services discount, that discount % must remain fixed for the term 
of the contract. Each Firm may have a different business model or pricing structure. The discount sheet is not used in 
conjunction with the hourly rates; so if a Firm provides an hourly rate of $X for Z services, there doesn’t need to be an 
additional discount off that rate. The discount sheet can be used for other products, services, or solutions the Firm is 
offering that they may choose to use a discount structure for instead of an hourly rate or other pricing mechanism. See 
answer to Clarifications 16 and 17 for more details.  
 
 
Clarification 19 
 
Question: Correction - the several previous questions, should have said pages 27, 28 and 29. (not page 26)  Sorry! 
 
Answer: N/A 
 
Clarification 20 
 
Question: regarding the 3% fee:  who is paying this and when does it get paid?  Participation in the Omnia thing appears 
to be required.  Why?  Our company does not work outside the County of San Diego - nor do we wish to.  How do we 
address this? 
 
Answer: See answers to Clarifications 6 and 7. Firm(s) should describe the area(s) for which they will provide services 
 
Clarification 21 
 
Question: Is the selection committee comprised of housing commission only or is omnia partners part of the selection 
committee? 
 



 

Answer: The selection committee is compiled by and led by the housing commission. OMNIA Partners serves as a 
non-voting member.  
 
 
Clarification 22 
 
Question: how heavily weighted is the omnia document?  For example it asks for national pricing and discounts - if 
your company doesn't work in New Jersey and another company does, will that company receive higher points? 
 
Answer: A firm does need to describe their capacity to serve other Participating Public Agencies outside of San Diego 
Housing Commission however, a firm’s ability to work specifically in New Jersey will not have any bearing on scoring. 
 
Clarification 23 
 
Question: The pricing pages only ask for labor hours.  Where do you put the total price for the properties/project? 
 
Answer: The RFP is only asking for the labor hours. The lump sum of the awarded contract will be determined by the 
awarding agency.  
 
Clarification 24 
 
Question: Will the landscape maintenance be billed by the actual hours spent at each location or by a set amount per 
location per month? 
 
Answer: There are some parts of this work that could be considered on-call, installing mulch or repairing irrigation 
systems or clearing fallen branches after a storm, for example, but the bulk of this work is performed on a scheduled 
basis and is not considered on call work.   
 
Clarification 25 
 
Question: The SDHC procurement policy states that the procurement officer must certify in writing that a cooperative 
purchasing agreement is in the best interest of the HC.  Has this been done and how is the OMNIA purchasing 
agreement beneficial to the housing commission? 
 
Answer: A cooperative purchasing agreement is in the best interest of SDHC. See Answers to Clarifications 5 and 6. 
 
Clarification 26 
 
Question: The SDHC procurement policy states that the HC is an advocate of small business and diversity.  By requiring 
that businesses sign OMNIA's agreement to offer their services nationally, that almost assuredly takes small 
businesses in San Diego out of the running.  How will SDHC level the playing field to make this contract accessible to 
small landscapers who only operate in San Diego County? 
 
Answer: Per Item 2 under Award of Contract, SDHC has the right to make multiple awards. While the OMNIA Partners 
program is national, awardees need not serve all 50 states and more regional awards can be made.   



 

 
 
 
 
 
Clarification 27 
 
Question: The cost proposal sheet is asking for an hourly rate - How will the hours per location be determined? And 
how will the hours / hourly rate be billed each month? 
 
Answer: Historically this has been a cost per location per month compensation schedule. 
 
 
Clarification 28 
 
Question: What do we put in the space after the highlighted text on the attached form? 
 
Answer: Need to be more specific, what attached form are you referring to? 
 
Clarification 29 
 
Question: The bid documents indicate a D49 California State Contractors license. This license has been replaced by 
the new C49 Tree and Palm. Being the new industry standard we are asking the Commission to review and adopt the 
new license requirement. Please see attached. 
 
Answer: Please follow any/all new CA State Contractor’s License policies. The SDHC was unaware of the new 
license requirements at the time when the solicitation was released.  
 
Clarification 30 
 
Question: Are ALL trees included on each property for the tree portion of contract 
 
Answer: Yes.  
 
Clarification 31 
 
Question: Would you kindly provide detailed information regarding the General Prevailing Wage Determinations and 
the travel and subsistence provisions applicable to the project based on the original Advertisement Date? 
 
Answer: The Prevailing Wage form has been added as an attachment in the RFP.  
 
Clarification 32 
 
Question: Given that traffic control is a significant aspect of this project, is a California state C-31 license required to 
undertake these responsibilities? 



 

 
Answer:  While a C-31 license is not specifically listed as a requirement, please follow any/all CA State Contractor’s 
License policies. 
 
Clarification 33 
 
Question: Permissible Work Hours and Sunday Work: Could you please specify the permissible work hours for the 
project? Additionally, we would appreciate clarification on whether there is a need for any work to be conducted on 
Sundays. This information is essential for precise labor cost calculations, especially concerning Sunday work and 
potential overtime. 
 
Answer:  The Work Schedule/Frequency is described on page 6 of the RFP.  While not impossible, work on Sunday 
would be extremely unusual and is not expected. 
 
 
 
Clarification 34 
 
Question: Temporary Yard or Equipment Storage Facility: Can you confirm the availability of a temporary yard or 
access to a facility for the storage of temporary equipment? If so, we kindly request information on the specific 
address of this facility. Accurate details in this regard are essential for estimating travel time labor costs. 
 
Answer:  There are no storage or yard facilities available. 
 
Clarification 35 
 
Question: Standards in Tree Trimming Compared to Landscape Maintenance, companies are required to have a 
minimum Experience Modification Rating (EMR) before they can qualify for new contracts. Considering that the tree 
industry often requires higher standards than landscape maintenance due to its specific risks, will the City require 
contractors to submit the EMR along with the proper workers' compensation certificate, and also provide verification 
of their workers' proper classification under the appropriate workers' compensation class codes? 
 
Answer: If tree trimming will be included in your proposal then this will be required.  
 
 
 
END OF ADDENDUM NO. #4 


